



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÊN ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 199/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 087/2019

Aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, autorizado pelo **Pregão Presencial nº 087/2019**, foi expedida a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o disposto nas Leis Federais nº 8.666/1993 e nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 (alterada pela Lei Complementar nº 147/2014) e Decretos Municipais nº 002/2006 e nº 153/2011, que, conjuntamente com as condições a seguir estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre o ÓRGÃO GERENCIADOR e o DETENTOR DA ATA:

1. Consideram-se registrados os preços constantes do relatório em anexo, do Detentor da Ata: **ALIRIO FERREIRA BARBOSA - EPP**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 77.578.524/0001-99, Inscrição Estadual nº 90609481-91, com endereço na Rua Wenceslau Braz, nº 784, Sala 14, Centro, em Santo Antônio da Platina/PR, CEP: 86430-000, fone/fax: (43) 3534-0021, e-mail adm2.megatron@outlook.com; neste ato representada por **Lauredizão Abílio Ferreira Junior**, inscrito(a) no CPF sob nº 362.890.958-97.

2. O Órgão Gerenciador efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega da Nota de Empenho com que correrá a despesa, mediante comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile e e-mail, na forma descrita no Edital de **Pregão Presencial nº 087/2019**.

3. Os itens objeto deste PREGÃO deverão ser entregues em até 05 (cinco) dias úteis, contados do recebimento da Nota de Empenho, na sede da Secretaria solicitante, no horário compreendido entre 08:00 e 11:00 e das 13:00 às 16:00.

3.1. Não poderá o Detentor da Ata recusar-se a entregar itens solicitados na Nota de Empenho, **mesmo que em pequena quantidade.**

4. A Ata de Registro de Preços terá vigência de **12 (doze) meses**, a contar da data de sua publicação.

5. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será feito por crédito em conta bancária da licitante vencedora ou via boleto bancário no prazo de 30 (trinta) dias contados do recebimento da Nota Fiscal/fatura, estando condicionado à aceitação e atesto da Secretaria solicitante.

5.1 Se o término do prazo para pagamento ocorrer em dia sem expediente no órgão licitante, o pagamento deverá ser efetuado no primeiro dia útil subsequente.

5.2. O Município de Piên reserva-se o direito de não atestar a Nota Fiscal para pagamento se os bens/serviços fornecidos não estiverem em conformidade com as exigências apresentadas em Edital.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÊN ESTADO DO PARANÁ

5.3. A Nota Fiscal deverá ser apresentada sem rasuras, em letra bem legível, em nome do Município de Piên, CNPJ nº. 76.002.666/0001-40, indicando o número de conta corrente para pagamento, o nome do Banco e a respectiva Agência, e, ainda, os materiais/serviços fornecidos.

5.4. Em caso de atraso de pagamento em relação ao prazo de 30 (trinta) dias contados da apresentação da nota fiscal/fatura junto a secretaria, o valor da nota fiscal poderá ser atualizado monetariamente INPC, entre a data em que deveria ter sido adimplida a obrigação e efetivo pagamento (conforme art. 40, XIV, "c" Lei Federal 8.666/1993).

6. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pelo Órgão Gerenciador.

7. Os itens serão entregues provisoriamente o recebimento definitivo será feito após a verificação das especificações, qualidade e quantidade, e conseqüentemente aceitação, no prazo de 05 (cinco) dias a contar da entrega dos itens, ou imediatamente quando for o caso.

8. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta do código a seguir discriminado(s):

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DEFESA CIVIL Dotações: 10.001.08.244.0012.2025.3390301700 e 10.001.08.244.0012.2025.3390405700 Contas: 2920 E 2960
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS Dotações: 03.001.04.122.0003.2004.3390301700 e 03.001.04.122.0003.2004.3390405700 Contas: 620 e 540
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Dotações: 07.002.20.606.0008.2013.3390301700 e 07.002.20.606.0008.2013.3390405700 Contas: 1640 e 1700
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Dotações: 08.001.12.361.0009.2017.3390301700 e 08.001.12.361.0009.2017.3390405700 Contas: 2000 E 2100
SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA E LAZER Dotações: 09.001.13.392.0010.2022.3390301700 E 09.001.13.392.0010.2022. 3390405700 Contas: 2480 E 2540
SECRETARIA DE SAÚDE Dotações: 11.001.10.301.0014.2030.3390301700 e 11.001.10.301.0014.2030.3390405700 Contas: 3530 E 3610
SECRETARIA DE VIAÇÃO E SERVIÇOS RODOVIÁRIOS Dotações: 05.001.15.452.0005.2009.3390301700 e 05.001.15.452.0005.2009.2030.3390405700 Contas: 1030 E 1100

9. Esta Ata de Registro de Preços não obriga o Órgão Gerenciador a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do art. 15, § 4º da Lei



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÊN ESTADO DO PARANÁ

Federal nº 8.666/93.

10. O descumprimento das obrigações pactuadas sujeitará o fornecedor às sanções definidas no item 28 do edital e subitens do edital de **Pregão Presencial nº 087/2019**, que desta Ata faz parte integrante.

11. O Detentor da Ata deverá manter, enquanto vigorar o Registro de Preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas pelo Edital de **Pregão Presencial nº 087/2019**.

12. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando todos os seus dispositivos, o edital de **Pregão Presencial nº 087/2019**, as Notas de Empenho com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

13. DA FISCALIZAÇÃO: A fiscalização da execução do objeto da Ata de Registro de Preços será realizada pela Administração, através do servidor indicado abaixo, o qual atuará no acompanhamento das solicitações, entrega e recebimento dos materiais e execução destes:

SECRETARIA	FISCAL
Departamento de informática	Welington Charles Kobsczinski

14. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a procedeu, serão dirimidas no Foro da Comarca de Rio Negro/PR, esgotadas as vias administrativas.

15. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, que vão assinadas pelo **Sr. JOÃO OSMAR MENDES**, Prefeito em exercício de Piên, e pelo representante do Detentor, e duas testemunhas.

JOÃO OSMAR MENDES - MUNICÍPIO DE PIÊN

ÓRGÃO GERENCIADOR

ALIRIO FERREIRA BARBOSA - EPP

DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Testemunhas:

Nome: WELINGTON CHARLLES KOBSCZINSKI Assinatura: _____

Nome: NORILDA G. SACT Assinatura: _____



Equiplano

Prefeitura Municipal de Piên - 2019
Classificação por Fornecedor
Pregão 87/2019

Página:1

Item	Produto/Serviço	UN.	Quantidade	Status	Marca	Modelo	Preço Unitário	Preço Total	Sel
Fornecedor: 22942-3 ALIRIO FERREIRA BARBOSA EPP								67.750,50	
CNPJ: 77.578.524/0001-99 Telefone: 43 31419200 Status: Classificado									
Lote 001 - Lote 001								67.750,50	
014	20016 CAIXA DE CABO DE REDE CAT5E COM 305 METROS - Construção: Categoria 5e, U/UTP (não blindado), PVC - CMX - Características: Condutor de cobre nu isolado com polietileno termoplástico adequado. Os condutores são trançados em pares. Capa externa em LSZH (Low Smoke Zero Halogen) e composto por materiais que cumprem com a diretiva europeia RoHS (Restriction of certain Hazardous Substances). - Colocar na proposta o número da certificação da Anatel. - Peso do cabo: 32Kg/KM - Temperatura de operação: -20°C a 60°C - Gravação no cabo: Deverá conter pelo menos o número da certificação da ANATEL e Marcação Sequencial Métrica decrescente (305 - 001 m)	UN	15,00	Classificado	SOHO PLUS	CAT5	417,50	6.262,50	*
041	15757 FONTE ATX/BIVOLT, POTÊNCIA MÍNIMA DE 350W, SAÍDA DC +3.3V/ CORRENTE MAX. 18A, SAÍDA DC +5V / CORRENTE MAX. 19A, SAÍDA DC +12V1 / CORRENTE MAX. 15A 20+4 PINOS, E CABO DE FORÇA	UN	30,00	Classificado	BLUECASE	BLU350ATX	95,50	2.865,00	*
048	20029 HD COM CAPACIDADE DE 6TB PARA SERVIDOR - RPM entre 5400 e 7200 - 256 MB de cache - Tempo médio entre falhas (MTBF) 1.000.000 - Ciclo de carga e descarga 600.000 - Horas em atividade por ano 8760 (24/dia) - Garantia do fabricante de 3 anos	UN	3,00	Classificado	SEAGATE	ST6000VX0023	1.940,00	5.820,00	*
051	18157 HD PARA NOTEBOOK, SATA 5400 RPM, 500GB 2,5"	UN	5,00	Classificado	SEAGATE	ST500LM030	262,80	1.314,00	*
052	18158 HD PURPLE 4TB	UN	2,00	Classificado	WD	PURPLE WD40PURZ	752,50	1.505,00	*
060	15762 MEMORIA 4 GB DDR3 1600MHZ	UN	15,00	Classificado	OXY	DDR3 4G 1600MHZ	176,00	2.640,00	*
061	18165 MEMORIA 8 GB DDR4 2400MHZ	UN	5,00	Classificado	CRUCIAL	CT8G4DFS824A	330,00	1.650,00	*
066	20034 MONITOR LED 21,5" com regulagem de altura Ajuste de Altura, Bivot, Conectores de entrada D-Sub (RGB); DVI; HDMI, Full HD 1920x1080, Fonte interna com conexão do cabo de força de baixo para cima, Cor Preto. Acompanha cabo HDMI e cabo de força	UN	30,00	Classificado	ACER	V226HQL+SUPORTE VINIK	718,80	21.564,00	*
072	20035 NOBREAK BIVOLT ENTRADA - Tensão de entrada nominal: 120V / 220 Automatico - Faixa tensão de entrada: 95V-140V / 180V-245V - Frequencia de entrada: 47Hz - 63Hz SAÍDA - Potência de saída nominal contínua: 600VA/250W - Tensão de saída nominal: 120V - Faixa de saída em modo inversor: 120V +-5% ou 220V +-5% BATERIA - Tensão de operação: 12V - Tipo de bateria: Selada, Chumbo-ácida GARANTIA DE 2 ANOS PELO FABRICANTE Saída Obrigatoriamente devera vir em 120V	UN	20,00	Classificado	RAGTECH	Side Way SDW 300QN TI BL -	295,00	5.900,00	*
093	15763 PLACA DE REDE PCI 10/100/1000 MBPS	UN	10,00	Classificado	TP-LINK	TG-3468	65,50	655,00	*
100	20051 ROTEADOR COM CPU DE 600 MHZ 128 MB Ram, 5 portas de rede 10/100 Ethernet, Wireless chip model AR9344-DC3A, Wireless standards 802.11b/g/n, 1 porta USB, 1 Power Jack 802.3af de 7 V - 31 V, 1 porta entrada PoE, 1 porta saída PoE, Router OS License level 4, Antenna gain DBI 2,5, 2 canais Mimo 2x2	UN	5,00	Classificado	MIKROTIK	951UI-2HND L4	409,50	2.047,50	*



Prefeitura Municipal de Piên - 2019
Classificação por Fornecedor
Pregão 87/2019

Equiplano

Página:2

Item	Produto/Serviço	UN.	Quantidade	Status	Marca	Modelo	Preço Unitário	Preço Total	Sel
102	20053 ROTEADOR WI-FI 4 Portas LAN 10/100Mbps, 1 Porta WAN 10/100Mbps, 2 Antenas fixas de 5 dBi e 02 Antenas fixas de 5 dBi	UN	20,00	Classificado	TP-LINK	TL-WR849N	103,00	2.060,00	*
105	20056 SSD SATA formato M.2 2280, capacidades 240GB, leitura/gravação sequencial até 1.500/800MB/s	UN	5,00	Classificado	SANDISK	WDS240G2G0B	313,00	1.565,00	*
106	20057 SUPORTE DE TETO UNIVERSAL PARA PROJETO MULTIMÍDIA barra central com entrada para cabos/fios, permitindo fiação embutida. Com regulagem de altura, suportar projetores de até 12kg - - deve acompanhar kit de instalação com todos os parafusos, arruelas e buchas espaçadoras e manual de instalação	UN	3,00	Classificado	VINIK	SP210A	108,00	324,00	*
107	15850 SWITCH 16 P 10/100	UN	5,00	Classificado	TP-LINK	TL-SF1016D	126,80	634,00	*
108	18185 SWITCH 5 PORTAS 10/100/1000	UN	5,00	Classificado	TP-LINK	TL-SG1005D	105,00	525,00	*
109	15851 SWITCH 8 P 10/100	UN	5,00	Classificado	TP-LINK	TL-SF1008D	57,90	289,50	*
111	15852 SWITCH NÃO GERENCIÁVEL RACK 19" 24 PORTAS 10/100 MBPS RJ45.	UN	3,00	Classificado	TP-LINK	TL-SF1024	300,00	900,00	*
112	15853 SWITCH NÃO GERENCIÁVEL RACK 19" 24 PORTAS GIGABIT RJ45.	UN	5,00	Classificado	TP-LINK	TL-SG1024D	570,00	2.850,00	*
117	13131 TELEFONE SEM FIO	UN	20,00	Classificado	ELGIN	TSF 8001	112,70	2.254,00	*
119	20060 TRANSCEPTOR WIRELESS operando na frequência de 5,8 Ghz., com 2 conectores SMA para antena externa, 1 porta Ethernet 10/100 Mb, alimentação PoE passiva 24Vcc, processador MIPS 74Kc, 128 Mb Ram, 8 Mb Flash, operando com protocolo Air Kit de montagem incluso Homologado pela Anatel.	UN	10,00	Classificado	UBIQUITI	NBE-M5	412,60	4.126,00	*
VALOR TOTAL:							67.750,50		